1

2019 年 3 月 27 日

各  位
会 社 名  ピ ー ・ シ ー ・ エ ー 株 式 会 社
代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 佐 藤 文 昭
（コード番号  ９６２９  東証第一部）
問 合 せ 先 財 務 経 理 部 長 坂 下 幸 之
（ Ｔ Ｅ Ｌ  ０ ３ － ５ ２ １ １ － ２ ７ １ １ ）

子会社の異動を伴う株式取得に関するお知らせ

当社は、2019 年 3 月 27 日開催の取締役会において、下記のとおり Keepdata 株式会社（以下「Keepdata」

といいます）の株式の 66.8％を取得すること（以下「本株式取得」）を決議いたしましたので、お知らせ

いたします。

記

１． 株式取得の理由

当社は、「カスタマ・ファースト」の企業理念の下、中堅・中小企業向けに基幹業務パッケージソフト

『PCA 会計シリーズ』をはじめとする『給与シリーズ』『商魂・商管シリーズ』等の展開を行っておりま

す。昨今、進化し続ける IT 業界において、AI（人工知能）・ビックデータ、Fintech、RPA 等の新技術が、

今後のお客様の課題解決を支援する重要な技術であり、このような最先端のテクノロジーに対応してい

く事が当社の製品をご利用のお客様に期待されている事と考えております。

 Keepdata は、ビックデータの利活用、クラウドを用いたファイル共有システムに強みを持っており、

当社の今後の事業の発展を支える重要な技術とノウハウを持っております。

 当社は、Keepdata を傘下に置くことで、基幹業務のノウハウと組み合わせて新たな価値をお客様に提

供するべく取り組んでまいります。

２． 異動する子会社（Keepdata）の概要

（１）名称 Keepdata 株式会社

（２）本店所在地 東京都中央区日本橋本石町 3-3-16 日本橋室町ビル 7 階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 澁谷 紳一郎

（４）事業内容 ①マルチデバイス対応 IoT/ビッグデータ高速検索、集計、形態素解析、テ

キストマイニング、見える化基盤の提供

②ビッグデータのデータ利活用コンサルティング、データマネジメントシ

ステムの提供

③医療情報及び個人情報の匿名化及びトレーサビリティ、対応表の提供

2

④クラウド型セキュアストレージ基盤とファイル共有サービス、ドローン

運用管理サービスの OEM 提供

（５）資本金 334 百万円

（６）設立年月日 2009 年 11 月

（７）大株主及び持ち株比率 株式会社プレンティー 65.3％

（８）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016 年 10 月期 2017 年 9 月期 2018 年 9 月期

純 資 産 101,918 千円 96,290 千円 △ 65,676 千円

総 資 産 247,417 千円 208,425 千円 185,854 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 788.24 円 344.76 円 △ 199.44 円

売 上 高 82,461 千円 93,641 千円 119,850 千円

営 業 利 益 △ 75,515 千円 △ 184,142 千円 △ 232,203 千円

経 常 利 益 △ 77,661 千円 △ 187,309 千円 △ 261,278 千円

当 期 純 利 益 △ 113,351 千円 △ 305,628 千円 △ 261,967 千円

１株当たり当期純利益 △ 876.66 円 △ 1,094.27 円 △ 795.53 円

１ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

３． 株式取得の相手先の概要

（１）氏名 株式会社プレンティー

（２）住所 東京都品川区大崎二丁目 25 番 5 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 尾持 繁美

（４）事業内容 エンターテイメント関連事業企画・販売

ＬＥＤレンタルシステムの販売

人材関連事業

新規ビジネスの事業化

（５）資本金 100 百万円

（６）設立年月日 1995 年 9 月

（７）純資産 834,271 千円

（８）総資産 3,015,641 千円

（９）大株主及び持分比率 尾持 繁美   35.84％

従業員持株会  16.16％

馬庭 哲也   14.04％

（６）上場会社と当該会社と

の関係
資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

3

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該

当状況

該当事項はありません

その他 4 法人から株式取得しております。上場会社と当該 4 法人との資本関係、人的関係、取引関係、関連当

事者への該当状況について、該当事項はありません。

４． 取得株式数、取得費用及び取得前後の所有株式数

（１）異動前の所有株式数 0 株

（２）取得株式数 220,000 株

内 株式会社プレンティー 215,181 株

  その他４法人      4,819 株

（３）取得費用 約 44,000 千円

（４）異動後の所有株式数 220,000 株（所有割合 66.8％）

５． 日程

（１）取締役会決議日 2019 年 3 月 27 日

（２）株式譲渡契約締結日 2019 年 3 月 27 日

（３）株式取得日 2019 年 3 月 28 日（予定）

６． 今後の見通しについて

本件の株式取得による今期の連結業績への影響につきまして、現時点では軽微と見込んでおりますが、開

示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上